
 1 

  
 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 
 
 
 

N° 36 del 30.05.2012 

 

Oggetto: Servizio Comunità Alloggio Anziani “Santa Rughe” di  Aidomaggiore: 
Attivazione modulo pronto intervento – Indirizzi. 

 

L'anno Duemiladodici , addì trenta   del mese di Maggio , alle ore 17.00 nella Casa Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale, presieduta dalla Dr.ssa Adele VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e 
con l'intervento dei Sigg. Assessori: 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 

1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 
267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 2 2.12.2008, con la quale è 
stato approvato il Regolamento Interno di Funzionamento della Comunità Alloggio per 
Anziani “Santa Rughe” di Aidomaggiore, così come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 05 del 28.02.2011; 
Vista  la richiesta pervenuta dalla Cooperativa Sociale Onoai di Ardauli prot. N° 1475 del 
10.05.2012, con la quale la suddetta cooperativa in qualità di Ente gestore della Comunità 
Alloggio per Anziani “Santa Rughe” di Aidomaggiore, per il quinquennio 2009-2014, chiede 

ORIGINALE  

  
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii   OOrr iissttaannoo  

www.comuneaidomaggiore.it 



 2 

l'attivazione del modulo di pronto intervento presso la suddetta struttura, così come 
previsto dall'art. 10 del Regolamento da destinare anche a persone non residenti ad 
Aidomaggiore; 

Richiamati: 
• la Legge Regionale 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni 
socio-assistenziali”, ed in particolare l'art. 43; 

• il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della Legge Regionale 23 dicembre 2005, 
n° 23, approvato dal Consiglio Regionale in data 10  luglio 2008 “Organizzazione e 
funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione, il 
quale definisce i principi ed i criteri da seguire per l’ organizzazione e 
funzionamento delle strutture sociali, le procedure ed il rilascio dell’autorizzazione al 
funzionamento ed i requisiti minimi generali delle medesime strutture, ed in 
particolare l'art. 11 c. 5 , il quale prevede che “ in casi eccezionali, documentabili, e 
per un periodo non superiore ai 30 giorni, la ricettività può essere superata per un 
massimo di due posti; 

• l'art. 10 del Regolamento interno di Funzionamento della Comunità Alloggio; 
• l'autorizzazione al funzionamento della struttura rilasciata in data 8.05.2010 prot. 

N°1136; 
Dato atto  che è intenzione di questa Amministrazione procedere all'attivazione del modulo 
di pronto intervento all'interno della struttura, secondo le disposizioni contenute all'art. 10 
del Regolamento Comunale ed in linea con la normativa regionale; 
Accertato  che  per le dimensioni e l'organizzazione della struttura, ed in base alla 
planimetria, alle  superfici degli ambienti e dei servizi destinati all'attività della Comunità 
Alloggio, è possibile, sentito il parere degli uffici competenti ( tecnico e sociale), prevedere 
la creazione del modulo di pronto intervento, che consenta di elevare la capacità ricettiva 
attuale ad un solo posto, senza apportare modifiche strutturali all'edificio ma intervenendo 
sull'organizzazione degli ambienti, fermo restando l'eccezionalità e la documentata 
necessità, e la temporaneità dell'intervento per un periodo non superiore ai trenta giorni; 
Ritenuto comunque che questa Amministrazione ritiene opportuno riservare tale 
possibilità solo ai cittadini residenti ad Aidomaggiore, per casi eccezionali e documentabili, 
teso a far fronte ai bisogni improvvisi di emergenza che si trovano in stato di grave ed 
urgente difficoltà temporanea, in attesa di poter valutare e ricercare soluzioni opportune e 
rispondenti al caso specifico, così come previsto dal Regolamento Comunale; 
Preso atto  altresì che la struttura allo stato attuale necessita di essere dotata di arredi ed 
attrezzature idonee da destinare al nucleo di pronto intervento per renderlo fruibile nella 
sua interezza; 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo u nico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Acquisiti il pareri favorevoli da parte dei Responsabili dell’Area Amministrativa Tecnica  ai 
sensi dell'art. 49 del citato D.Lgs n. 267/2000; 
Con voti unanimi 

 
DELIBERA  

 
Di procedere  all'attivazione del modulo di pronto intervento all'interno della struttura 
Comunità Alloggio per Anziani “Santa Rughe” di Aidomaggiore,  secondo le disposizioni 
contenute all'art. 10 del Regolamento Comunale ed in linea con la normativa regionale, al 
fine  di elevare la capacità ricettiva attuale ad un solo posto (13); 
 



 3 

Di destinare il  modulo di pronto intervento solo ai cittadini residenti ad Aidomaggiore, per 
un periodo non superiore ai trenta giorni; per casi eccezionali e documentabili, teso a far 
fronte ai bisogni improvvisi di emergenza che si trovano in stato di grave ed urgente 
difficoltà temporanea, in attesa di poter valutare e ricercare soluzioni opportune e 
rispondenti al caso specifico, mediante piani di intervento specifici per ciascuna situazione 
e con copertura finanziaria totale a carico degli ospiti,  così come previsto dal 
Regolamento Comunale; 
Di dare atto  che non si provvederà ad apportare modifiche strutturali all'edificio ma si 
interverrà  sull'organizzazione degli ambienti, in collaborazione e con l'assenso dell'Ente 
gestore, garantendo sempre e comunque  spazi e momenti di vita individuale ed attività 
comuni a tutti gli ospiti inseriti; 
Di incaricare  i responsabili dei servizi amministrativo e tecnico per la parte di loro 
competenza a predisporre tutti gli atti conseguenti all'adozione del presente atto ed in 
particolare a provvedere alla dotazione di arredi ed attrezzature idonee da destinare al 
nucleo di pronto intervento per renderlo fruibile nella sua interezza; 

 

Con  votazione separata  ad  esito  unanime  di  dichiarare  la  presente   deliberazione   
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del Decreto Lgs n° 267/2000. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Adele Virdis Dr. Pietro Caria 

 
 
 
 
 



 4 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa.  

Aidomaggiore 30.05.2012 
Il Responsabile  Ufficio Amministrativo 

f.to Ass. Soc. Patrizia Murru 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   

    

Aidomaggiore  06.06.2012 

    

  Il Segretario Comunale 

  Dr. Pietro Caria 

 


